
 

PROVINCIA DI PESCARA 
 
 

SETTORE I - TECNICO 

 

 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 694 del 08/07/2022 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 694 del 08/07/2022 
 
Determina del Dirigente di Settore N. 391 del 27/06/2022 
PROPOSTA N. 869 del 23/06/2022 
 
OGGETTO: Realizzazione Polo Didattico e laboratorio liceo MIBE Misticoni Bellisario viale Einaudi. 

Affidamento ed impegno di spesa in favore dell'arch.Alessandro Iezzi per incarico di 

progettazione definitivo-esecutiva, C.S.P. e C.S.E. 

CIG 9267688214 
 
La sottoscritta ing. Raffaella Paolini Responsabile del Procediemnto dei lavori in oggetto giusta determinazione n. 480 

del 20/05/2022; 

 
Premesso che il Ministero dell’Istruzione con Decreto n. 217 del 15/07/2021 ha finanziato i seguenti interventi di 

nuova costruzione di edifici scolastici di competenza della Provincia di Pescara per l’importo complessivo di € 

7.374.848,00: 
• Realizzazione polo didattico e laboratorio Liceo MIBE “Misticoni-Bellisario” viale Einaudi Pescara per 

l’importo di € 4.000.000,00; 
• Realizzazione Lotto II.a Liceo Statale “G. Marconi” di Pescara per l’importo di € 3.374.848,00; 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 174 del 2/12/2021  avente ad oggetto : “ Variazione n. 15 Programma triennale 

2021-2023 e approvazione studi di fattibilità per interventi di Edilizia Scolastica finanziti dal MIUR con Decreti 217 del 

15.07.2021 e 254 del 06.08.2021”;  
Richiamata la determinazione n. 1382 del 31/12/2021 di accertamento al capitolo d’entrata1817/0 ed impegno al 

capitolo di spesa 23213/0 dell’importo di € 4.000.000,00 per i Lavori di realizzazione polo didattico e laboratorio Liceo 

MIBE”Misticoni-Bellisario” viale Einaudi;  
Preso atto che relativamente ai lavori di cui al punto precedente: 

• con nota protocollo n. 9826 del 23.5.2022 è stata effettuata una ricognizione della disponibilità dei tecnici 

interni a svolgere le attività di: progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione; 
• con nota protocollo n. 10840 del 07/06/2022 l’ing. Marco Scorrano ha dato la propria disponibilità a 

rivestire il ruolo di Direttore Lavori; 
• conseguentemente per le restanti figure è emersa la necessità di avvalersi di professionisti esterni in 

possesso di idonea abilitazione ed esperienza professionale con particolare riferimento alla tipologia delle 

opere da progettare;  
Atteso che le competenze tecniche (onorario e spese) per la realizzazione dell’opera da affidare a tecnici esterni 

(progettazione definitivo-esecutiva, C.S.P., C.S.E. e relazione archeologica) calcolate ai sensi del D.M.17 giugno 2016 

ammontano ad € 138.915,82 sono inferiori alla soglia definita all’art. 51 comma 2.1 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 per 

affidamento diretto dei servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione; 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del s.a.i. di progettazione definitivo-esecutiva, C.S.P. e C.S.E. mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L.n.76/200 (legge di conversione 11 settembre 2020, 

n.120), 
Preso atto che: 

• l’onorario da porre a base d’asta, calcolato ai sensi del DM 17 giugno 2016 e ribassato del 20%, 

comprensivo di ogni onere, ad esclusione dei contributi da versare alle Casse degli Ordini Professionali, 

direttamente dai Tecnici Professionisti, e dell’IVA è pari a 108.768,12 €; 
• alla luce di quanto sopra, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a), del D.L.vo n. 76/202020 (lettera di 

conversione n. 120 del 11/09/2020) con lettera d’invito prot. n.10935 del 08/06/2022 è stata formulata 

richiesta di offerta per il servizio in parola, all’arch. Alessandro Iezzi  P.I. 02086230691 C.F. 

ZZILSN74E10C632E con sede a Chieti piazza Umberto I n.7; 
• il succitato O.E. ha trasmesso la propria offerta (rif. prot. n. 11504 del 15/06/2022) applicando un ribasso 

del 3,256%  sull’importo a base d’asta per un totale netto di € 105.226,63 oltre 4% cassa di Previdenza 

oltre 22% IVA  per una spesa complessiva di € 133.511,55;   



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 694 del 08/07/2022 - Pag. 2 di 4 

Ritenuto opportuno per quanto sopra argomentato, di affidare il s.a.i. di progettazione definitivo-esecutiva,  

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione  dei lavori in oggetto,  all’arch. Alessandro Iezzi  

per l’importo complessivo di € 133.511,55 (oneri ed iva inclusi); 
Verificati: 

• gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 n. 136 in merito all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari;  
• la regolarità contributiva protocollo INARCASSA n. 0602846 del 29.04.2022, acquisita agli atti dell’Ente 

al prot. 8377 del 02/05/2022; 
• la copertura finanziaria di € 133.511,55 al capitolo di spesa 23213/0 denominato: “Realizzazione Polo 

Didattico e laboratorio Liceo MIBE MISTICONI-BELLISARIO - Viale Einaudi (trasf. MIUR - cap. 

entrata 1817-0) Mis/Prog.04 05 Tit.2 Macroaccr.02 P.conti 2.02.01.09.003  cod.meccanografico 2020101 

impegno n.1715/2022 
Dato atto che è in corso la verifica ex post che renderà efficace l’affidamento ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.; 
Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 

del D.L.gs.vo N. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Per quanto sopra riportato il R.U.P. attesta la correttezza del procedimento amministrativo in parola e propone 

l’affidamento dell’incarico professionale relativo alla progettazione definitivo-esecutiva, il CSP e il CSE  dei Lavori di 

realizzazione polo didattico e laboratorio Liceo MIBE “Misticoni-Bellisario” viale Einaudi Pescara all’arch. 

Alessandro Iezzi  P.I. 02086230691 C.F. ZZILSN74E10C632E con sede a Chieti piazza Umberto I n.7, per l’importo di 

€ 105.226,63 oltre 4% cassa di Previdenza oltre 22% IVA  per una spesa complessiva di € 133.511,55; 
 IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE ALLA LUCE DI QUANTO SOPRA; 

Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP, della quale se ne condivide la correttezza; 
Ritenuto di procedere all’affidamento del s.a.i. di progettazione definitivo-esecutiva,  coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione  dell’intervento denominato Lavori di realizzazione polo didattico e laboratorio 

Liceo MIBE “Misticoni-Bellisario” viale Einaudi Pescara all’arch. Alessandro Iezzi P.I. 02086230691 C.F. 

ZZILSN74E10C632E con sede a Chieti piazza Umberto I n.7, per l’importo di 105.226,63 oltre 4% cassa di Previdenza 

oltre 22% IVA  per una spesa complessiva di € 133.511,55; 
Attestata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto d'interessi relativamente alla propria figura  ed a 

quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.; 
Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, 

comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. 
Richiamati: 

  il D.P. n. 1 del 10/01/2022 avente ad oggetto:  “Conferimento incarico di Dirigente del Settore I all’ing. Marco 

Scorrano”;   
  la Delibera di Consiglio Provinciale n. 6 del 29/04/2022, con la quale il Consiglio ha approvato il “Bilancio di 

previsione 2022/2024 e relativi allegati”; 
Visti: 

  il CIG 9267688214 

  CUP C21B21002610001 

  il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

  il D.Lgs.76//2020; 

  il Regolamento di Contabilità; 

  il D. Lgs.vo 267 del 18.08.2000 ss.mm.ii.; 
 

 

D E T E R M I N A 

 1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 2. di prendere atto e condividere quanto esposto dal RUP per gli interventi suddetti; 

 3. di affidare il s.a.i. di progettazione definitivo-esecutiva,  coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione dell’intervento denominato Lavori di realizzazione polo didattico e laboratorio 

Liceo MIBE “Misticoni-Bellisario” viale Einaudi Pescara all’arch. Alessandro Iezzi per l’importo netto di € 

105.226,63 oltre 4% cassa di Previdenza oltre 22% IVA  per una spesa complessiva di € 133.511,55 come da 

offerta acquisita agli atti dell’Ente al protocollo n. 11504 del 15/06/2022; 
 4.  di sub impegnare l’importo complessivo di € 133.511,55  in favore dell’ arch. Alessandro Iezzi al capitolo di 

spesa 23213/0 denominato:“ Realizzazione Polo Didattico e laboratorio Liceo MIBE MISTICONI-

BELLISARIO - viale Einaudi (trasf. MIUR- cap. entrata 1817-0) Mis/Prog.04 05 Tit.2 Macroaccr.02 P.conti 

2.02.01.09.003 cod. meccanografico 2020101 impegno n.1715/2022; 
 5. di adottare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii. stabilendo:  



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 694 del 08/07/2022 - Pag. 3 di 4 

  che il fine che si intende perseguire è la realizzazione del polo didattico; 

  che l’importo della prestazione da affidare è di € 105.226,63 oltre  4% Cassa di Previdenza e 22% di 

IVA ; 
  che l’oggetto del contratto è il s.a.i. di progettazione definitivo-esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in oggetto; 
  il contratto sarà stipulato sotto forma di contratto pubblico; 

  che il contraente è stato individuato mediante procedura per “affidamento diretto” ai sensi dell’art. 1 

comma 2  lett. a) del D.L.vo n. 76/2020; 
  che la conclusione del contratto in parola rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività, economicità, trasparenza, libera concorrenza e non 

discriminazione; 
 6. di subordinare l’efficacia del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., alla 

regolarità delle verifiche ex post in corso; 
 7. di dare atto che la spesa è certa, liquida ed esigibile nell’esercizio 2022;  

 8. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico – Finanziario, per i conseguenti adempimenti. 

 9. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 del D.L.vo n. 

104/2010;  
 10. di dare atto che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza mediante la 

pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito web 

dell’Ente.  
 11. di trasmettere al Settore Economico Finanziario la presente determinazione per i successivi 

adempimenti consequenziali. 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni, in ordine 

alla proposta n.ro 869 del 23/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SCORRANO MARCO in data 27/06/2022. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 869 del 23/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 23213 1715 2 04 05 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 133.511,55 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  LONGO VALENTINA in data 08/07/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 883 

Il 14/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 694 del 08/07/2022 con oggetto: 

Realizzazione Polo Didattico e laboratorio liceo MIBE Misticoni Bellisario viale Einaudi. 

Affidamento ed impegno di spesa in favore dell'arch.Alessandro Iezzi per incarico di progettazione 

definitivo-esecutiva, C.S.P. e C.S.E. 

CIG 9267688214 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 694 del 08/07/2022 - Pag. 4 di 4 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GIZZARELLI ELISA il 14/07/2022.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


